.cium terminaretur ad totum Christum, etiam secundum humanitatem; adhuc ille modus loquendi fuisset inusitatus, si de vere & proprio sacrificio intelligeretur: qui enim cum Christo loquitur, licet cum toto Christo, etiam secundum corpus, & animam loquatur; non tamen dicitur simpliciter loqui cum corpore Christi; nec, qui Paulo, & Barnabae sacrificabant, dicebant sacrificare corporibus Pauli, & Barnabae: minus ergo proprie dicentur fideles sacrificare corpori Christi, licet sacrificium toti Christo offeretur: merito ergo intelligimus illa verba de alio cultu, qui peculiariat Christi corpori in Eucharistia contento exhibetur. Vtrum vero humanitas Christi praesisa à Verbo, possit adorari dulia, vel certe hyperduilia, dicimus *disputatione sequenti*, vbi etiam videbimus, qualis adoratio competit Christo, ut Redemptori.

DISPUTATIO XXXV.

De cultu dulie perfecta, & absoluta.

SECTIO I. *De cultu, & adoratione Sanctorum.*

SECTIO II. *De adoratione Virginis Deipara.*

SECTIO III. *Vtrum Christi humanitas, prout praesisa à Verbo, possit adorari adoratione dulie?*

 *V*ero pertinet ad cultum Sanctorum, magna ex parte pertinenter ad controversiam cum hereticis nostri temporis, quain patrem breuiter attingemus, remittentes longiorum disputationem ad controversistas, praesertim ad Cardinalem Bellarminum tom. 1. *controversia 7. lib. 1. cap. 2.* & Gregorium de Valentia in controversiis, in controversia de Idololatria, qui latè, & optimè de hoc argumento tractarunt.

SECTIO I.

De cultu, & adoratione Sanctorum.

Prima conclusio. Sancti, particeps Beati, qui cum Christo iam regnant, colendi sunt cultu facto, & plurimum civili. Appellatur autem cultus civilius ille, quo se mutuo cives, & homines communiter honorant. Conclusio est de fide definita ab Ecclesia in multis Conciliis, que congeruit Vasquez, & Suarez in praesenti, quam etiam docuerunt omnes Ecclesiæ Patres ab iidem relati, & probari item potest ex Scriptura pluribus in locis, vbi legitur adoratio facta Angelis, vel viris etiam iustis, & sanctis, quæ omnia loca vide apud autores citatos.

I
Conclusio
prima.
Cultus ci-
li qui.

Ratio

490 De mysterio Incarnationis,

2.
Adoratio
quid.

Ratio autem est manifesta, quia adoratio est exhibitorum summissionis interne alicui habite ob eius excellentiam, ut super dictum est; ergo quod maior fuerit excellentia alicuius, et illi maior reverentia debetur, Sanctitas autem, & excellentia, quam in Sanctis concipiuntur, est multo maior, & superioris ordinis, quam ea, quae in Regibus etiam huius facultatis appareret ergo illis debetur adoratio, & reverentia maior, & superioris ordinis, quam ea, quae ciuilis appellatur.

3. Contra hanc conclusionem sentiunt plures haeretici, quos commenorat Vasquez cap. i. qui bene notauit, non omnes illos, qui negant cultum imaginum, vel reliquiarum; negant eo ipso cultum Sanctorum, sicut nec qui negant cultum imaginis Christi, negant eo ipso cultum Dei, esse Christi; sunt tamen plures, qui vtrumque negantur; praecepit autem versantur in hoc errore haeretici nostri temporis, qui sanctorum cultum, & adorationem impugnant.

4. Obiectio contra conclusionem pri-
ma, ex Scriptura. 6
Obiectio contra
conclusionem pri-
ma, ex Scrip-
tura.

Pro haereticorum errore contra conclusionem obiciuntur: Primum, Scriptura, quae in pluribus locis videtur reprehendere hanc sanctorum adorationem. Deut. 6. *Dominum tuum adorabis; et illi soli seruies.* 1. ad Timoth. 1. *Soli Deo honor, & gloria.* Ad Galat. 4. *Ita, qui natura non sunt Dii, servi eis.* Matth. 4. *Dæmon posulant, sibi à Christo adorationem Christus respondit: Scriptum est, Dominum tuum adora-*
bu; &c.

Respondetur, in his locis sermonem esse, non de qualcumque cultu, & adoratione, sed de cultu, & adoratione Latræ soli Deo debitis, ut ex antecedentibus, & consequentibus colligunt Patres. Addit in illo 1. ad Timoth. 1. non absoluere dicere Paulum, nemini dandum honorem, nisi Deo: praesertim, cum alibi idem Paulus ad Rom. 2. dicat gloriam tribuendum etiam aliis omnibus, qui operantur bonum, &c. in illo ergo loco dicit Paulus, soli Deo deberi gloriam, & laudem ob misericordiam, quam ipsi fecit, salvando eum cum aliis peccatoribus, ab iniusteitate abeatis vilis metit, &c. & vt bene notauit Vasquez vbi supra num. 2.

5. Obiectio secunda. 6
Obiectio contra
conclusionem secunda.

Secundum obiciuntur, quia sancti (vt constat ex Scriptura) sepe recularunt huiusmodi cultum; nam in primis Paulus, & Barnabas cùm à Lycaonibus adorarentur, id vehementer recularunt. Ad 4. Hoc tamen facile dissolvitur, quia ibi non vt sancti, sed vt Dii colebantur.

Secundum Petrus cùm à Cornelio adoraretur, Ad 10. o prohibuit eum, dicens, *Surge, & ego ipse homo sum.* Tertiù, Angelus, cùm à Ioanne adorarer eum prohibuit. Apocal. 19.

Respondeatur tamen, omnis aliis explicationibus, Cornelium non prohibuit à Petro, qui id peccatum esset, sed modelizare, & summissionis causa. Ioannes prohibitus fuit ut significaretur ab Angelo quantum dignitatem accepisset nostra humana natura, & co quod à Verbo assumpta fuerit; que etiam, ut dignitas Apostolica ostenderetur, à qua ipsius Angeli cultum tecubabant.

Quatum exemplum est Mardochæi: qui reculauit constantem genuflexionem coram Amano, quæ tamen non erat cultus Latræ, neque enim credibile est, Assuerum imperiale cultum diuinum Amano defecit, quem sibi nunquam exegera.

Hic locus difficilis est, eius tamen difficultas communis est etiam haereticis: nam ipsi non negant, cultum ciuilem Principibus deferendum, quam tamen negavit Mardochæus, ille enim cultus, qui iustus fuerat, non erat facer, ut ipsi facerent.

Respondetur ergo cum Vasquez vbi supra, omnis aliis explicationibus, Mardochæum non luisse genuflexere coram Amano, quia genuflexio apud Iudeos non exhibebatur communiter, nisi soli Dei: Regibus autem, & Principibus rati, & magna ex causa. Quare merito timuit scandalis occasionem, si genuflexionem, quæ soli Deo communiter fiebat, exhiberet paucum Amano, quod etiam Mardochæi verba satish dicantur.

Tertius obiectio possunt nonnulla Sanctorum loca, quæ adorationem soli Deo tribuendam dicunt. Ceterum hac omnia de adoratione Obiectio
Scriptura. 6
Obiectio
Concilio Laodicea.

Latræ accipiuntur, ut ex ipso cultum Sanctorum verbis colligitur. Loca vide apud autores citatos.

Quartus obiectio Concilium Laodicenum Obiectio
Scriptura. 6
Concilio Laodicea.

cansone 3. vbi anathema dicitur, iis, qui derelicta Ecclesia, idolatriam exercent coram Angelis. Ibi tamen sermo est de veneratione exhibiti malis Angelis, ut notat Vasquez, num. 25.

Quintus obiectio potest epistola Adriani ad Constantiū, & Irenæ adducta ab eodem Vasquez, vbi scilicet sanctorum dicitur taliter est, qualem exhibemus nobis mutuò cum salutatione, &c. ergo non est plus quam ciuilis.

Respondetur, comparationem illam solam salutem, esse ad exclusendum cultum Latræ, et enim hic cultus non quasi ad Deos, sed quasi ad homines; ob eorum tamen excellentiam, & iustitiam; ut ipse Adrianus predixit.

Obiectio ultimus, non est de fide, hanc sanctum, vbi est in celo, v.g. & esse sanctum; ergo non est de fide eum esse adorandum.

Respondetur quidquid sit de antecedentibus, negando consequentiam, quia licet non sit de fide hunc esse sanctum: est tamen de fide, quod debetur adoratio illis, qui licet non certitudine fidei, certitudine tamen mortali, habent ut sancti, & ut tales ab Ecclesia proponuntur. Secundum potest responderi, licet non esset de fide, hunc numerum sanctorum debere adorari, esse tamen de fide illius, qui se ipsa sit sanctus debere adorari; quod sufficit ad veritatem nostræ conclusionis.

Dico secundum: sancti coli possunt, non solum cultu externo, sed etiam interno. Hoc facile probatur, suppositis iis, quæ diximus supra disput. 1. Vbi assertimus, posse adorationem interiori consummari. Quo supposito facile ostenditur conclusio; quia sancti non indigent signis externis ad cognoscendos nostros affectus; cognoscunt enim in Verbo

Remonstratur.

7

Disput. XXXV.

Sect. I. 491

Verbo nostras internas operationes; ergo possumus sine exteriori nota, exhibete alias internas summisionis notam.

8 His suppositis, est difficultas, qualis sit hæc adoratio, an scilicet respectiva, vel absoluta.

Dificultas. In quo etiam breuiter dicendum est, sanctos posse utique utroque modo adorari; nempe respectuè, & ab solim. Nam si solim consideratur, vt sunt Dei tempora quædam, vbi Deus peculiariter habitat, vel quædam Dei imagines, quæ magis ad viuum expemunt Dei bonitatem, possunt sanè, vt sic coli adoratione Latræ respectiva, quæ tamen vietata est iuxta doctrinam S. Thomæ, ne detur aliquis errati locus. Si vero adorantur propter propria excellentiam, & sanctitatem, quam in se habeant, coluntur sanè adoratio absoluta, quia non adorantur propter excellentiam existentem in alio, sed quæ in ipsiusmet repetitur.

9 *Effugium.* Dices, quando Sanctus colitur, quia Sanctus est, colitur, quia est Dei amicus, ergo de primo ad ultimum colitur propter Deum.

Evidetur. Respondeo negando consequiam; nam licet ratio formalis, ob quam colitur sanctus, sit amicitia, quam habet cum Deo, & hæc dicat respectum ad Deum: non tamen adoratur propter ipsum Dei excellentiam, nec mediata, nec immediate, sed propter aliquid, quod habet ordinem ad Deum, sicutendo tam in ipsa sanctitate creata, vt in ultima ratione formalis.

10 *Instans.* Dices, licet Deus non sit ratio formalis immediata, videtur tamen esse media, quia adoratio illa est propter amicitiam Sancti cum Deo: hæc autem amicitia habet respectum ad Deum; ergo adoratio illa saltem mediata est propter Deum, sicut si diligo filium Petri, quia filius Petri est, & hunc item Petrum diligo propter Paulum; consequens est; vt mediata diligam filium Petri propter Paulum.

Reponitur. Respondeo negando consequiam, ratio autem dilectionis est, quod vt aliquid dicitur ratio formalis, etiam media, debet non quomodo cum terminata respectum illius, quod est ratio formalis immediata, sed debet etiam esse ratio formalis respectu rationis formalis immediata. Exemplo adducto res ipsa declaratur: nam ideo Paulus est ratio formalis media, quando diligo filium Petri, quia ipse Paulus est ratio formalis immediata, propter quam diligo Petrum, qui Petrus est ratio formalis immediata propter quam diligo eius filium. Similiter ergo, vt Deus diceretur ratio formalis media in adoratione Sancto exhibita; debetur sic se res habere; vt ego coletem sanctum, propter amicitiam, quam habet cum Deo, & rursus ipsam amicitiam collitem propter ipsum Deum. Non autem sic se habet, quia licet amicitia illa habeat ordinem ad Deum, non tamen illi ore do ut ad rationem formalē, propter quam illa amicitia sit venerabilis, sed ut ad obiectum, quare sicut, qui amat cognitorem,

obiecti, non èd ipso amat obiectum, sic qui veneratur amicitiam cum Deo, non èd ipso veneratur formaliter Deum; sed verè sicut in illa amicitia, & sanctitate, vt in ratione ultima formaliter illius adorationis.

Fateor, quando adoratur sanctus præcisè, quia Deo clarius & amicus est, adorari quidem arguitur ipsum Deum; quo sensu plures Patres adduci à Suarez in praleti Suarez, fol. 2. dicunt, tunc etiam Deum adorari; formaliter tanen non adoratur tunc Deus. Imò non videtur mihi impossibile, quod adoretur explicitè sanctus, & negetur adoratio ipsi Deo. Sicut nec videtur impossibile, quod aliquis diligatur, quia amicus Regis est, & tamen odio habeatur ipse Rex, quia possunt ego, eis male affectus in Regem obdannum, quod ab ipso merito fortiter accipi; & tanen cognoscere bonum esse habere gratiam, apud Regem, & diligere illum, quem video gratum Regi. Sic etiam possunt colere illum, quia gratus est Regi, & tamen ipsum Regem non colere, vel quia illum odio habeo, vel quia in se habet aliquos defectus, ratione quorum videatur reddere contemptibilem dignitatem regiam in se ipso. Cur ergo similiter non potero colere sanctum; quia Dei amicus est, & tamen non colere ipsum Deum. In quo est maxima nondum dictum huiusmodi actus, ab actu electionis medijs, non enim potest eligi medicina, v. g. propter sanitatem, nisi ametur etiam ipsa sanitas: quia tota ratio formalis illius electionis est bonitas sanitatis. At vero potest coli sanctus, & amicus Dei, sine eo; quod colatur Deus, vt prædicti, quia Deus non est ratio formalis media, vel immediata illius adoracionis.

Dubitamus tamen adhuc utrum adoratio 12. sancto exhibita elicatur ab eodem habitu religionis, à quo elicetur adoratio Dei?

Communis sententia negat, quam docent *Sententia cō-*
late Suarez in praleti, & lib. 3. de habitu re-*ligionis.* cap. 5. & Valsquez *disput.* 98. contra Suarez. *disput.* 1. art. 1. circa finem *art.* qui affirmat, ab eodem habitu religio-*valsquez.* nis elici utrumque actum, nempe Latrati, erga Deum, & Duliani erga sanctos. Ratio pro Marfilio est, quia ab eodem babitur charitatis elicitor dilectio Dei, & dilectio proximi, ergo similiter ab eodem habitu religionis potest elici utrumque adoratio.

Verum hæc ratio, facile dissoluitur, distin-*Impugnat.*
guendo antecedens: nam si diligimus proximum volendo ei bonum non præcise, quia bonum eius est, sicutendo ibi, sed quia ipse proximus est aliquid Dei, & bonum etiam illud est aliquo modo bonum Dei, tunc illa dilectio elici potest à charitate orga Deum; at vero si volumus proximo bonum, quia bonum ipsius proximi est, sicutendo ibi non elicitor ille actus ab habitu charitatis, sed ab alio habitu diuerso, qui versatur circa proximum. Quare similiter si adoretur Sanctus, propter excellentiam Dei, quæ in illo relinet, tunc ille actus pertinet etiam ad religionem, vt supra dictum est. *Si*

Si vero adoretur propter propriam excellentiam, sistendo ibi debet elici ab alio habitu peculiari Dulie: Scio, alias solitions huic argumento adhucibet, sed que facile reliquuntur, easque optimè impugnat Valquez *vbi supra cap. 1.*

13 Obiici potest secundò contra communem sententiam ex *cap. 2. Danielis*, vbi Daniel propter interpretationem somnij adoratus est à Nabuchodonosor, qui iussit etiam Danieli hostias, & incensum offeret, qui sanè erat actus Latriæ, neque idea à Daniele prohibitus est; ergo cultu etiam, qui sanctis defertur, pertinet ad Latriam.

Dissoluitur Responderet ex Theodotero ibi nomine hostiarum intelligi odores, ut supra diximus, iuxta translationem septuaginta Interpretum, non vietiūm; dicuntur tamen hostiae, seu munera extenso vocabulo ad omne genus oblationis; quare, cum hæc munera, etiam sine Latria possint offerri, non mitum oblatas fuisse Danieli à Nabuchodonosor.

14 Cæterum licet hac sententia ita soleat communiter doceti, tamen adhuc videtur indigere aliqua explicatio. Cenfeo enim, iuxta ea, que insinuat supra, dupliciter posse fieri adorationem ad Deum: primum, ita ut ratio formalis mouens voluntatem sit honestas communis, que appetat in exhibendo cultu debito uniuscuique iuxta propria excellentiam: secundò, ita ut ratio formalis sit honestas peculiaris, que appetat, in exhibendo cultu supremæ Dei excellentiaz. Si hoc secundo modo res se habeat, non dubium, quin ille actus eliciat ab habitu peculiari religionis, qui veretur solum circa Deum (loquitur autem de habitibus acquisitiis ex his enim facile colligimus, quid sit dicendum de infusis.) Ratio est manifesta, quia vbi non teperitur eadem ratio formalis, non potest conducte habitus praedens, neque extendi ad nouum obiectum formale, ut latè dixi in libris *de anima*.

Si vero res se habeat primo modo, sicut te vera credo posse contingere, tunc censeo, ab eodem habitu posse elici adorationem erga Deum, & etiæ sanctos, quia eterque actus habere potest eandem rationem formalem, nemittit honestatem, que appetat, in exhibendo uniuscuique adoratione ipsi debita secundum propriam excellentiam.

Quod enim debetatur Deo ob excellentiam incestatam, homini vero, vel Angelo ob excellentiam creatam, per accidens se haber, & materialiter ad internum (ut ita dicam) illius habitus: sicut, quia debet pecunias ex mutuo, vel ex pacto, non obstat, quominus eterque solitus posset fieri ab eodem habitu iustitia, que solum attendit ad ponendam equalitatem eum omnibus, iuxta id, quod singulis debetur.

15 Hinc infero primò, eodem modo posse nos philosophari de adoratione sanctis debita, sicut loqui sumus de adoratione Deo debita: nam etiam ipsos sanctos possimus dupliciter adorare. Primo, ita ut ratio formalis sit honestas, que appetat in exhibendo cultu singulis, iuxta propria excellentiam, & tunc ista adoratio potest elici ab eodem habitu

communi, quo diximus adorari etiam Deum ob eandem rationem formalem. Secundò, possumus adorare sanctos propter peculiarem honestatem, que appetat in exhibendo cultu excellentiaz, vel sanctitatem creatæ: & tunc elicetur hic actus à peculiari habitu Dulie, qui non veretur circa Deum, sed circa sanctos. Quare possumus assignari ex dictis tres habitus. Primus, qui veretur circa solam excellentiam increatam, & hic dicitur propriæ religio, seu Latria. Secundus, qui veretur solum circa sanctitatem creatam, & hic dicitur propriæ dulie. Tertius, qui præscindat ab eterque, & solum attendat ad reddendum cultum singulis debitum ob propriam excellentiam; & ab hoc habitu poterit elici actus Latriæ etiæ Deum: & Dulie erga homines, vel Angelos.

16 Infero secundò actum Latriæ, qui habet pro ratione formalis honestatem peculiarem, que appetat in exhibendo cultu supradictæ Dei excellentiaz, differere quidem specie ab actu Dulie, cuius ratio formalis est honestas peculiaris, que appetat in exhibendo cultu sanctitati creatæ. At vero actus Latriæ, cuius ratio formalis est sola honestas communis, que appetat in exhibendo vincivique cultum debitum, non differt specie ab actu dulie, cuius ratio formalis eteadem, licet ille actus veretur circa Deum, iste vero circa aliquem sanctum: hoc enim habent per suas individuationes. quare cum solum specificentur per obiecta formalia, ut docui in libris *de anima*, non est vide illi duo actus differtant specie: immo non essent proprie actus Latriæ, & Dulie, quia ha videtur esse differentia specificæ, sed essent actus obseruantia alterius tertie rationis.

Infero tertio, eodem modo loquendum esse, si comparantur inter se cultus sanctorum, & cultus ciuilis. Nam si eterque procedat sub eadem ratione formalis communis, nempe sub honestate, que appetat in exhibendo cultu excellentiaz creatæ secundum debitum uniuscuiusque: tunc eterque adoratio eit eiusdem speciei; & eterque potest elici ab eodem habitu communis. Si vero attendatur in adoratione sanctorum, v. g. ad honestatem peculiarem, que appetat in exhibendo cultu sanctitati creatæ, tunc iste actus erit alterius speciei, ab eo, cuius ratio formalis sit honestas peculiaris, que appetat in exhibendo cultu excellentiaz humanae, & naturali: gignentur etiam duo habitus diuersi ab illis duobus actibus.

17 Infero quartò, eodem ptoius modo loquendum esse, si comparantur ipsi cultus ciuilis inter se; nam ciurus, qui exhibetur parentibus, & Regibus, v. g. vel sapientibus, possunt omnes esse eiusdem speciei, & elici ab eodem habitu, si habeant eandem rationem formalem, nempe honestatem, que appetat in exhibendo cultu excellentiaz humanae, & naturali, iuxta uniuscuiusque debitum. Possumus item pertinere ad diuersos habitus, & ad diuersas species, si rationes formales sunt diuersæ, nempe honestas peculiari, que appetat in colenda sapientia, vel dignitate Regia, &c.

Infeto

19
Iustitia quinta.

Infero quinto, hanc eandem doctrinam communem esse ad fecit omnes alias virtutes. Nam similiter potest dari idem habitus communis iustitiae, v. g. quo redditur debitum Deo, & homini, & cuius tatio formalis sit hopefias reddendi debitum cuicunque debetur: possunt item dari duo habitus iustitiae; alter, qui solum reddit Deo debitum, ob peculiarem honestatem, que ibi appetat; alter, qui reddit debitum creature, ob peculiarem etiam honestatem, que ibi appetat. Deinde potest dari duplex habitus penitentiae; alter, quo dolcas de quolibet peccato, propter turpitudinem communem, que appetat in quoquinque peccato: alter, quo dolcas de solis mortibus, v. g. propter turpitudinem peculiarem, que appetat in peccato lethali; & ad hunc modum potest cogitari de aliis virtutibus.

20
Iustitia sexta.

Infero sexto, quid dicendum sit de habitu infuso: quo nihil certum affirmari potest: nam loquendo de possibili, potuit idem habitus infusus dari ad omnes illos auctos, scilicet ad colendum Deum, propter eius excellentiam superiemam, & ad colendos Sanctos, propter eorum peculiarem sanctitatem, & ad colendos alios homines, propter suam excellentiam doctrinae, dignitatis, potentiae, &c. Nam diversitas horum omnium aduersar inter se, non tollit, quod possent eligi ab uno habitu infuso, qui cum detur ad modum potentiae, potest extendi ad plures actus specie diversos. Potius etiam dari vius habitus infusus ad cultum Dei, & Sanctorum, qui habitus extendetur ad communem cultum sacram, tam, qui est propter excellentiam Dei, quam qui est propter sanctitatem creataram; alter vero habitus, qui est ad cultum ciuiilem. Denique potuit etiam dari diversus habitus ad cultum Dei solum; & alter, qui est ad cultum excellentiae creatae, quacumque illa sit, siue sancta, siue profana; vel etiam potuit hic habitus esse duplex, unus ad colendum excellentiam creataram cultu sacro; alter ad cultum ciuiilem excellentiae creatae. Hec otium de possibili videntur adimitenda.

De facto autem non esse eundem habitum infusum, quo coluntur Sancti, probat posse a simili, quia non illi idem habitus infusus, quo amamus Deum ex charitate, & quo diligimus proximos propter ipsos, & propter suam creataram bonitatem; ergo nec eodem habitu colimus Deum, & Sanctos, propter ipsorum excellentiam. Sed re vera hoc argumentum non est omnino efficax, quia magis distat bonitas Dei, quia est obiectum formale charitatis, & bonitate proximi, quam cultus Dei, a cultu Sanctorum; nam bonitas Dei superat infinitè bonitatem proximarum verò cultus Dei non superat infinitè cultum Sanctorum, cum vterque sit creatus, & finitus, & vterque habeat honestatem similitudinem idem habitus non extenderat ad simandam bonitatem Dei, & proximi, propter ipsatos; posset idem habitus extendi ad honestatem cultus vtriusque, que vtraque est finita.

Nec ex hoc sequeretur, quod Sancti coleantur per religionem stidiè sumptuam, quia licet vterque cultus eliceretur à virtute religiosis, illa tamen virtus non denominatur religio in ordine ad omnes actus suos, sed solum in ordine ad illos, quibus colecta excellentiam di-

Card. de Lugo de Incarnat.

uinam: sicut habitus penitentiae non denominatur penitentia in ordine ad omnes auctos, quos elicere circa peccata, sed solum in ordine ad retractationem, & dolorem de peccato praeterito.

Aduic tamen probabile mihi est, diligui de facto habitum infusum religionis, quo exhibetur cultus excellentiae diuinæ, ab habitu infuso, quo coluntur Sancti; quia virtus infusa penitentiae, qua dolemus de offendis contra Deum, non papitur eadem ad dolendum de offendis contra hominem præcisè prout contra hominem: idem ergo dicendum videatur de habitu adorationis, non enim minus distat honestas cultus diuinæ, ab honestate cultus humani, quam honestas reconciliationis cum Deo, quam intendit penitentia, ab honestate reconciliationis cum homini: ergo exigit alium habitum diuersum. Inò diversus etiam est habitus infuso obedientiae erga Deum, ab habitu infuso obedientiae erga alios superiores, propter causam rationem.

22

23

Vnde vterius probabile eriam est, non esse de facto euendem habitum infusum ad colendos Sanctos cultu sacro, & ad cultum ciuilem aliorum hominum: adeò enim magna differentia est inter illos titulos viii, & alterius reverentia, ut videantur exigere diuersos habitus: sicut etiam non ponitur eadem virtus infusa erga Patrem, quia licet pietas, & erga alios homines; quia nimirum titulus Paternitatis est valde diuersus à titulo aliorum hominum, & exigit habitum diuersum. Idem ergo videatur dicendum de titulo sanctitatis, qui est in diuerso ordine, & gradu ab aliis omnibus titulis, quibus respondet cultus ciuilis.

Ratio autem in hoc puncto solum potest esse conuentia aliqua, quia de facto habitus infusi in dantu multi, & distincti inter se, ut non multiplicentur, sicut habitus acquisiti; habent enim maiorem splendorem habitus infusi, quam acquisitionis, non tamen tantam, quam ipsa potentia, sed cum aliqua restrictione, cuius licet non possimus alignare aliquam mensuram, & regulam indivisiibilem & certam; possimus tamen probabilitate discurrere ex aliis habitibus infusis, quos scimus esse distinctos, quales sunt Fides, Spes, & Charitas; ut pariter opinemur distincti inter se & alios, quorum obiecta ita difflant, sicut obiecta horum plus, minus ve. Hac autem regula prudentiū iudicio applicanda est ad decremendum de diffinitione hotum habituum in praesenti; licet nihil certum de his possimus assertere.

Vnde consequenter loquendo de cultu ciuili in ordine ad diuersas excellentias profanas, v. g. in ordine ad colendos homines doctos, diuites, Nobiles, &c. non videantur multiplicandi habitus infusi, quia licet sit aliqua diuersitas inter has excellentias; non videatur tamen tanta, quæ requirat diuersum habitum infusum; inò neque illi cultus, nec peccata, seu irreuerentia illis opposite differunt specie morali inter se; parum enim referat ad considerationem moralem, quod cultus sit debitus alicui, propter nobilitatem, vel propter opes, aut propter doctrinam; licet non patrum, sed multum referat ad considerationem moralem, quod cultus sit debitus propter sanctitatem, & beatitudinem, vel propter doctrinam, aut nobilitatem.

T t Infero

24

25
Iustitia septi-
ma.

Infero septimō cultum, qui exhibetur Sanctis, propter peculiam ipsorum sanctitatem, esse factum, & religiosum, quia licet non procedat ex peculiam virtute religionis, habet tamen maximam coniunctionem cum diuino cultu, quatenus, ut praezidi, ex hoc Sanctorum cultu arguitur colliguntur cultus ipsius Dei. Adeo cultum Sanctorum feret exerceri per eadem signa, quibus diuinus cultus exhibetur, nimur votorum oblationis, luminibus, thurificatione, & aliis eiusmodi.

26
Ratio etia-
na.
Vazquez.

Infero octavo cum Gabriele Vazquez ubi su-
pra cap. 4. iniuriam, qua sit alicui Sancto, vel
ipius imaginis, aut portione sacra, non esse pro-
priè sacrilegium, quatenus sacrilegium opponi-
tur virtuti religionis: esse tamen sacrilegium la-
tiori modo luctum, quatenus opponitur cui-
cumque cultui lacto, qualis est Sanctorum, licet
non oritur ex propria religione, ut dictum est.
At vero iniuria facta contra imaginem Dei, vel
eius templum, aut aliquid aliud ad Dei cultum
pertinens, est propriè sacrilegium, quia oppo-
nitur contra propriam virtutem religionis. Hoc
tamen intelligi debet in sensu formalis, hoc est,
illam iniuriam non esse sacrilegium strictè, quan-
tum est contra illum sanctum; et tamen vera,
& identice loquendo, existimo, illam contrahere
etiam malitiam sacrilegij contra religionem,
& cultum Dei: neque enim negari potest, quod
fir irreuerentia contra Regem fusiibus, vel fla-
gris percutere eius Viceregem; nam licet haec
sit etiam peculiam iniuria in ipsum Viceregem,
contra cuius auctoritatem fit; est tamen irreuer-
entia in Regem, cuius minister ille est, & in
quem redundat dederus sui ministri. Sie etiam
est contra religionem, & cultum Dei, eius Yca-
rium, seu Pontificis verberare, & a fortioriter
contra eandem religionem, quæcumque iniuria
facta contra eius Sanctos, qui multò magis sunt
illi coniuncti.

27

Vnde appetat discrimen notandum, quod sci-
licet, non quæcumque adoratio, aut cultus San-
ctorum estactus religionis propriè; at vero quæ-
cumque Sanctorum in honore, est consta re-
ligionis propriè. Ratio discriminis est clara,
quia ad hoc, ut aliquis adactus pectineat ad religio-
nem propriè, oportet, quod feratur formaliter in
cultum Dei, intendendo illum; potest autem
aliquis honorare Sanctos, non intendendo
cultum Dei, qui ex illa Sanctorum veneratione
sequitur, sed solum ipsam honorationem illius
Sancti, & tunc adactus non pertinet ad religionem
propriè: at vero ad contrahendam malitiam sac-
rilegij non requiriunt intendere formaliter in-
honorationem Dei, sed satis est, id facere, quod
materialiter affect secum irreuerentiam aliquam
in Deum, licet non intendatur. Quod etiam
invenitur in aliis virtutibus, v. g. in charita-
te, contra quam peccatum mortale in proximum, vel in
quaria materia; non tamen est contra erit actus
charitatis omnis ille, quo obseruator studiosè
aliquid precepit, vel quo volunus aliquod
obiecit honestum; qui possumus hoc velle
proper solam eius honestatem, non intendendo
complacentiam, quam illud opus bonum affect
Deo. Unde non est quid adeo mitemur P. Vazquez
S. Thom. in praesenti, dispu. 98. n. 14 & 15. cur S. Thomas

inter peccata opposita religionis tractet de eius-
modi peccatis, vbi dispergit etiam, quod addit
idem auctor, dicens, illam iniuriam interdum esse
contra religionem, quando scilicet fieret ex odio
peculiam ministerij, & sacerdotij. Hoc, inquam,
michi dispergit, quia sicut iniuria facta Sacerdoti,
v. g. eius verberatio, licet non fiat ex odio contra
eius dignitatem, adhuc contrahit peculiam ma-
litiam contra reuerentiam debitam Sacerdoti, ratio
coius est grauius peccatum, quam verbera-
tio hominis laici; sic potuit contahiri malitia con-
tra religionem, & cultum Dei, licet non intendatur
inhonore Dei, nec fiat ex odio ministerij;
ut constat in exemplo positivo illius, qui fusiibus
percuteret Viceregem; qui certè licet id non fac-
teret ex odio Regis, aut dignitatis Viceregis, adhuc
delinqueret grauius contra reuerentiam debitam
Regi in suis ministeriis ergo similiter peccat contra
religionem, & reuerentiam Dei, qui in honore eius
Sanctos, aut ministros, licet id non faciat ex odio
ministerij, aut non intendat in honore Deum.

S E C T I O II.

De adoratione Virginis Deipara.

Hec quæstio facilè ex superadiutis potest de-
finiri: pto qua supponendum omnino est, 28
B. Virginem adorabilem esse, & in Ecclesiæ sem-
per religioso, & facto cultu adoraram fuisse.
Quod ex Conciliis, & Patribus late probant Cat. Canisius,
nisi lib. 5. de Beata Virgine c. 11. & sequentibus, P. Vazquez,
Vazquez in praesenti dispu. 99. & Suarez 1. tom. P. Suarez
in 3. part. dispu. 22. sect. 1.

Obiicum hereticorum contra Virginis adoratio-
nen Epiphanius heret. 78. circa finem, & here-
retorum. si 79. vbi reprehendit mulierculas, quæ imaginem
Beate Virginis circumducentes, ei liba, & alia
munera obulerunt.

Respondeat tamen, causam reprehensionis Refellit.
non fuisse cultum Virginis, sed sacrificium, quod
Virginis offerte tentabant, cum tamen soli Deo
debet offerri.

Hoc supposito dubitatur prius, ob quem titu-
lum debeatuer Virginis Deipara adoratio.

Respondeat breuiter cum Suarez ubi supra prima.
sect. 1. ob triplicem rationem posse Virginem ado-
rari. Primo potest adorari reverentia reflectiva,
sicut crux Christi, v. g. propter contactum ad
ipsum corpus Christi, & hic esset proculdubio
cultus latronis reflectivus, quia tunc Virgo ador-
aret propter ipsam Verbi excellentiam, sicut
crux ab eandem rationem adoratur latronis refec-
tiva. An vero hoc genere adorations liceat Vir-
ginem colere, dicimus inferius.

Secundus titulus est ipsa eximia sanctitas, &
excellenta gratia, & gloria Virginis inhaerens;
qua sicut excedit sanctitatem aliorum Sanctorum,
ita & adoratio Virginis excedit adoratio-
nem aliorum Sanctorum; quare hie cultus Virgi-
ni exhibitus meritè appellatur à Theologis Hy-
perdulia, hoc est, cultus exhibitus ob singularitatem,
& supremam sanctitatem, qualis in alia pura
creatura non repetitur.

Tertius denique titulus est dignitas materni-
tatis, qua B. Virgo vere nominatur, & est mater
ipius Dei, modò ista sit denominatio physica
proueniens ab aliqua relatione accidentalí exi-
stente

stante in ipsa Virgine; modò sit denominatio moralis à generatione præterita mortaliter manens, iuxta ea, quæ de similibus relationibus diximus in Metaphysica, ad præsentem enim questionem parum refert, cùm in omni sententia verum sit B. Virginem vetè esse Dei matrem, quæ dignitas præstat sufficiens fundamentum adotationis.

30 Dices, istum tertium titulum non differe à primo, nec adorationem propter ipsum exhibet tam esse ab solutam, sed respectuum, quia nihil aliud est adorare Virginem, quia mater Christi est, quād adorare ipsam, quia habuit in utero Christum; & per consequens adorare illā propter contradictionem ad Christum, ergo de primo ad ultimum hi duo tituli, & adotationes in ipsis fundatim non distinguntur.

Exclusione. Respondeatur, multum differe tertium titulum à primo, quia contactus nō dicit mortalē dignitatem propriam personæ rationalis, sed solum habitudinem quandam, qualis etiam in tēbus inanimatis reperitur; at vētō maternitas dicit dignitatem moralem propriam personæ rationalis, & quæ in ipsa persona matris sive physice, sive fāltem moraliter consideratur, faciūt illam personam adorabilem propter se, & absoluēt.

31 Dubitatur secundū, qualis sit hēc adoratio, quia B. Virgo adoratur propter titulum maternitatis ac sicutile sit latrīe, vel duliz.

Dilexitur. Respondeo breueri, illam non est latrīam, hēc enim foli Deo debetur, & suprà dictum est. Deinde verius videtur, distingui speciem ab adoratione, quia Sancti alij colunt, propter gratiam, & sanctitatem, quia titulus, seu ratio formalis diversa est in specie, & per consequens ipsa adorations diversæ sunt, vt constat ex diuersis *sektione precedenti*.

S. Thom. Vasquez. Ceterum dicendum adhuc est (quod ad nomen speciei) illam adorationem sicut dūliam, seu hypetduliam, quia hēc nomina non solum comprehendunt adorationem, quae sit propter gratiam, & sanctitatem, sed etiam omnem cultum sacram exhibitum ob excellentiam creatum, qualis est cultus exhibitus Virginis, quia mater Dei est. Vbi adiuet bene Valquez dyp. 100. n. 8. dūliam peculiari, & magis stricto titulo competere B. Virginis, quia dūlia strictè videtur tantum conuenire seruis erga dominos, vt docet S. Thom. 2. queſ. 103. & quidem B. Virgo cū sit Regina & Domina uiuerorum, habet peculiaritatem titulū, vt tam taquam serui veneremus dūlia strictè accepta.

32 Denique dubitabis tertio, qn̄ habitu elicatur illæ actus, quo adoratur Virgo ob titulum maternitatis.

Difficultas tercia. Expeditur. Suarez. Franciscus Suarez vbi suprà sect. 3. circa finem, vult, hunc actum procedere ab eadem virtute religiosi, quia colitur ipse Deus; quia dignitas matris habet ordinem ad filium, & connectionem cum ipso; quare virtus quæ colit filium, debet etiam colet matrem.

Ceterum si hēc ratio aliquid probat probaret etiam ab eadē virtute religiosi procedere cultum aliquot Sanctorum, qui sunt amici Dei, & filii adoptiui; amicus enim, & filius adoptiui dicit ordinem ad amicum, & patrem; quare virtus, quæ colit Deum, debet etolare filios etiam

Card. de Lugo de Incarnatione.

& amicos Dei. Nec obstat, maiorem esse connexionem inter matrem, & filium naturalem, quād inter adoptiui, vel amicos, quia tota haec differentia est fecundum imaginis, & minus quare non obstat, quoniam idem habitus possit extendi ad coelendos etiam amicos, & filios adoptiui.

Quare P. Vasquez vbi suprà dyp. 100 c. 1. Vasquez omnino negat, illam adorationem procedere à virtute religiosi, quia licet dignitas matris dicatur ordinem ad filium, non tanet est dignitas filij, cū ergo religio solum inclinet ad venerandum ipsum Deum, seu ea, in quibus relucet dignitas Dei, non poterit inclinare ad venerandam matrem Dei, in qua noui est dignitas Dei, sed alia dignitas omnino distincta.

Ego quidem magis assentior P. Vasquez. Adodo tamē conferuent ad ea, quæ dixi *sektione precedenti*, posse aliquem actum ita versari erga excellēti maternitatis, vt eam habeat pro ratione formalis; tunc dictum est illū habitum non se extendere ad cultū aliorum Sanctorum, quia non habet pro obiecto formalis dignitatem supernaturalem creatam in communī, sed talem dignitatē maternitatis in specie; quate cū haec dignitas differat (specie à dignitate gratiae sacerdantib[us]), vt suprà dixi; consequens est, vt ille habitus differat specie ab habitu qui solum versatur circa cultū Sanctorum propter sanctitatem, & gratiam. Ceterum non ideo nego posse dari alium habitum communem, qui præcindat ab eadem dignitate, & solum attendat ad dignitatem creatam supernaturalem præcindendo à dignitate gratiae, vel maternitatis, vel a pollicitatu, vel qualibet alia, & tunc ab hoc eodem habitu posset procedere adoratio Virginis, & adoratio reliquorum Sanctorum, sicut in simili diximus *sektione precedenti*.

Dices, eadem virtus, seu idem habitus, qui inclinat ad colendum Regem, inclinat etiam ad colendum eius matrem; ergo religio, quæ inclinat ad colendum Deum, inclinat ad colendum Dei matrem.

Respondeo cum Vasquez admittendo ante *præcluditur*. cedēs, & negando consequentiam, quia in crea- Vasquez. tis non differunt specie cultus Regis, & cultus matris; quare potest vterque procedere ab eodem habitu; at vētō cultus Dei, & cultus Virginis differunt specie, & ideo non possunt procedere ab eodem habitu, sed à diversi. Vel si cultus Regis, & eius matris velis differet specie; tunc poteris etiam negare antecedens. Quod si aliquan- do dicunt Patres, totum honorem matris Dei ad alium referunt; non id accipiendo est in sen- tio formalis, vt qui adorat Virginem, formaliter adorat Deum, sed arguitur, sicut etiam dici potest, cultum Sanctorum referri in Deum, quia, qui adorat Sanctos, arguitur adorat Deum, vt diximus *sektione precedenti*.

Denique si sermo sit de habitu infuso; conse- 36 querent ad superius dicta videtur dicendum, non esse cumdem habitum, qui elicit adorationem Dei, & qui elicit adorationem B. Virginis, propter eius excellentiam, sed diuersum. An vētō sit idē habitus infuso, quoniam adorantur alij Sancti, & Beata Virgo, non potest aliquid definiti- tanta enim est Virginis excellentia, & tam peculiari estiam dignitas, vt posset aliquis non im- merit

merito assignare peculiarem habitum ad eam
venieandam, licet ad ceteros Sanctos sufficiat
idem habitus, quia B. Virgo sicut in gloria sic
etiam in venatione constituit classem ab om-
nibus diuersam, & longe superiorum.

SECTIO III.

*Vtrum Christi humanitas prout praesita à
Verbo possit adorari adoratio-
ne Dulce?*

37
Duplex sen-
sus quaesicio-
ni.
Vicieph.
Vazquez.
Suarez.

D Vplacem habet sensum hæc quæstio. Pri-
mus est, utrum si humanitas Christi separa-
tur recipia à Verbo, adhuc maneat adorabili,
propriet vniuersitatem præteriram, & quæ ado-
ratione. In quo fuit error Wickelephi, quæ re-
ferunt Vazquez *disp. 91. mmm. 1.* & Suarez
disp. 54. sc̄lione 3. in fine, dicentes illam hu-
manitatem debet adhuc in eo casu pet se ado-
rari latitia. Quem refellone prædicti aucto-
res *ibid.*, eo quod humanitas tunc non habetur
supremam excellentiam; ergo non esset per se
adorabilis latitia. Alter dicendum est et ado-
ratione respectiva, si illa humanitas coleretur
in ordine ad Verbum, sicut reliquæ Sancto-
rum in ordine ad animam quam haberuntur:
de hoc tamen infra suo loco.

38
Senſus se-
cundus.

Secundus sensus est difficilior, utrum faciliter
humanitas Christi nunc de facto præsita à
Verbo nostra cogitatione, possit terminare ali-
quem adum adorationis, quem non termineret
Verbum, & qualis sit ista adoratio? Quæsti-
onem hanc difficilem reddidit acris controve-
fia inter Franciscum Suarez, & Gabrielem
Vazquez, vrieque enim pro sua sententia to-
tis viribus contendit.

Suarez.

Iraque P. Suarez *vbi supra*, docet, posse hu-
manitatem præsoram à Verbo adorari, quam
adorationem dicti posse esse in duplice differen-
tia; nam si consideretur humanitas prout præ-
cisè habens eximiam gratiam habitualem, &
alia dona accidentalia grata; & prout sic potest
quidem adorari cultu duliziæ, licet ob eximiam
excellentiam illorum donorum, dicenda sit hy-
perdulia. At verò si consideretur humanitas
Christi, prout habet vniōnem ad Verbum, tunc
humanitas potest adorari alio cultu, qui licet
non sit perfecta latitia, quia non terminatur ad
Deum (humanitas enim eritiam prout habens il-
lam vniōnem non est Deus,) est tamen latitia
imperfecta, & procedit à virtute religiositate, quia
colit humanitatem ob excellentiam Verbi, si
non vt intrinsecus inclusum in ipsa humanitate;
saltem vt terminū ad quem illa vniō terminatur,
quod sufficit, vt illa adoratio procedat vi-
a deinceps secundarius ab eadem virtute, que colit
diuinum excellentiam in seipso: per eandem
enim virtutem colimus diuinam excellentiam,
non in seipso, sed participaram ab humanitate
Christi, que ab illa excellenter significatur.

39
Vazquez.

P Gabriel Vazquez *disp. 66. per totam*, to-
tus est ut impugnanda hac sententia Francisci
Suarez, docebatque in primis, humanitatē Christi
nō posse adorari illo secundo modo propter
vniōnem ad Verbum, quin includatur ipsum
Verbum in obiecto adoracionis, & per conse-
quentem, quin adoretur ipsum Verbum. Deinde

addit, si humanitas Christi confideretur præ-
cisè cum donis gratiae accidentalibus, & in vni-
uersum in quacumque consideratione accipiat-
tur, non posse decenter adorari sine eo, quod
adoretur Verbum, & semper debet adorari per
cultum latitiae perfedix. Affect autem vterque
pro sua sententia, sed præcipue Vazquez, plu-
re testimonia Conciliorum, & sanctorum Par-
tronum, ex quibus tamen nihil potest certum de-
sumi, omnium enim facilem habent explicatio-
nem; & plures etiā auctores, qui apud ipsos vi-
deri pollunt.

Pro decisione quæstionis suppono, posse du-
bitari in praesenti de duplice potentia. Primum, 40
utrum detur potentia physica ad colendam hu-
manitatem prout præsoram à Verbo; ian verò
repugnat ex parte obiecti adorare humanitatem
Christi de facto, non adorato Verbo. Secundum
potest dubitari, utrum etiā detur potentia physi-
ca, detur etiam potentia moralis; hoc est, an
licet adorare humanitatem sub illa considera-
tione, exhibendo illi aliquem cultum inferiorio-
rem, qui non sit perfecta, & propria latitia.

Dico Primum, non repugnat, physicè loquen-
do, talis modus adoracionis Hæc est contra Pa-
tronum Vazquez, qui non solum contendit, non
licet, sed neque posse villo modo adorari hu-
manitatem, non adorato Verbo, cāmque laicè
probat Suarez, quia in primis nō repugnat con-
cipere humanitatem, prout præcise habentem
dona gratiae accidentalis, non considerata vniō-
ne, quam habet ad Verbum. Unde subtila con-
sideratione est obiectum amabile, & venera-
bile: ut ergo non poterit aliquis si velit, ipsam
sub ista consideratione venerari, non adorato
Verbo, cuius non neminit.

Respondeat Vazquez *vnam. 5. 1.* nunquam nos
recordari humanitatis Christi, quin recordemur
vniōnis, quā habet cum diuinitate, quia nun-
quam scimus extitisse illam humanitatem sine
illa vniōne.

Sed contraria, quia licet nunquam vnum extiterit
sine alijs cūsum tamē posse ex se existere sine
illa vniōne: quare sicut possum considerare ani-
mam Petri secundum se, licet nunquam exti-
terit sine corpore: cum non & humanitatem se-
cundum se. Alioquin nec potero considerare,
nec adorare Verbum sine humanitate, quia licet
extiterit sine ipsa ante Incarnationem: non ta-
men fuit hominibus manifesta saltem cōmu-
niter persona Verbi, donec incarnata est in negati
ego non poterit, quin possit, physicè loquendo
humanitas secundum te terminare adū adora-
tionis considerata cū donis gratiae accidentalis.

Probat secundum Suarez, quia potest humanitas
Christi adorari propter excellentiam vniōnis,
quam habet cum Verbo, quia eo ipso adoretur
Verbum, ergo. Dices cum Vazquez non posse
adorari humanitatem, vt vniā cum Verbo,
qui adoretur Verbum, quia humanitas prout
vniā, est humanitas prout deificata; humanitas
autem prout deificata includit ipsam Deitatem;
ergo non potest adorari de primo ad vniā
humanitas, vt vniā, qui adoretur Verbum.

Dupliciter posset huic obiectiōni satisfieri,
primo admittendo, non posse adorati reduplica-
tive humanitatem, prout vniā, nec prout deifi-
catam, quin adoretur Verbum, quia licet hu-
manitas

manitas prout deificata non sit Deus, includit tamen Deum: sicut licet materia prout informata non sit forma, includit tamen formam: nec videtur posse cogitari prout informata, quia cogitatur & forma.

Ceterum licet concedatur, non posse adorari humanitatem, vt vnitam Verbo reduplicari, quia adoretur Verbum, adhuc dicendum est, posse humanitatem adorari specificatius propter excellentiam Verbi, seu visionis, quia illa adoratio terminetur ad Verbum. Sicut possum ego adorare hominem iustum, propter iustitiam, quam habet, quia ille actus terminetur ad ipsam iustitiam adorandam: potest enim aliquid esse ratio, propter quam aliud adoratur, & tamen non esse, nec intrate intrinsecè in rem, quae adoratur. Sic ergo potest humanitas adorari, propter excellentiam, quam habet a Verbo, & tamen non adorari ipsum Verbum, nec vno etiam per illum actum; quia tunc non adoratur humanitas, vt vnta teuplicatiæ, sed quia vna est.

Dices, illi adoratio fertur saltem in obliquo ad excellentiam Verbi: ergo adoratio saltet in obliquo excellentiam Verbi: sicut qui amat creaturam propter Deum, amat etiam Deum saltet in obliquo.

Respondeo, quidquid sit de exemplo: negando primam consequentiam; ratio vero discriminis est, quod adoratio fertur diuerso modo ad personam adoratam, & diuerso modo ad rationem formalē, propter quam adoratur: nam ad personam adoratam fertur, vt ad id, cui cedimus, & submittitur; ad rationem vero formalē non fertur, vt ad id, cui submittimur, sed vt ad id, propter quod persona submittitur. Non ergo adoratio ratio formalis necessarij ex eo præcise, quod sit ratio formalis: quia non semper habet proportionem ut ipsi submittantur: nam licet ego submittam Petrum, quia iustus, vel sapientia est; ipsa ramen iustitia, vel sapientia non est digna, nec apta, cui ego me submittam.

Constitutum exemplo aptissime despumptum etiam ex acta voluntatis, quo ego amo Petrum amore benevolentiae, & amicitie, quia sapientia, & iustus est: & tamen potest hic actus terminari ad Petrum, quia terminetur ad iustitiam, vel sapientiam, nisi in obliquo, quo casu non diligo ipsam sapientiam, vel iustitiam amore benevolentiae, & amicitie, quia ipse non sunt capaces talis amoris. Sic etiam possum amare humanitatem Christi amore amicitie, quia vnta est Verbo; & licet Verbum sit ratio formalis, sicut ipsa bonitas, propter quam amatur humanitas Christi: potest tamen ipsa vno, & persona Verbi non amari amore amicitie per illum actum, vt de se patet, ergo similiter licet vno, vel Verbum sit ratio formalis, propter quam adorari humanitas, potest tamen non adorari Verbum, nec vno per illum actum adorations.

Dices, licet quando adoratur Petrus, quia iustus, possum non adorari eius iustitia: non potest tamen adorari humanitas, vt deificata, quia adoratur Deus, quia Deus est de se capax illius adorationis; iustitia vero creata non est capax.

Prædictum, licet Deus de se capax adorationis, hoc tamen per accidens se habere in praesenti: sicut licet Deus sit capax terminandi amicitie & fortis.

Card. de Lugo de Incarnatione.

citiam, non tamen necesse est, quod terminet actu amicitie, quando diliguntur humanitas Christi propter excellentiam vniuersitatis ad Verbum, vt supra dictum est, quia in praedictis casibus Verbum solū exerceat munus tationis formalis; quae non potest terminare actum amoris, vel adorationis, quia ratio formalis præcise vt ratio formalis non est, quae terminat, sed præcipit quam obiectum materiale terminat adorationem, vel amicitiam.

Dices; ergo quando amo Petrum propter Deum, Deus non terminat meam amicitiam, quia *Inflammat*. habet seibi vt ratio formalis.

Respondeo, negando sequelam; quia tunc *Removetur*. Petrus non terminat actu amicitie, sed filius Deus: nam licet actus ille sit beneficentie respectu Petri, non est tamen amicitia propria, nisi respectu Dei, quem diligo propter se ipsum. Quare Deus non est tunc sola ratio formalis, sed est ipsum eritiam obiectum materiale, quod per illum actu amatur amore amicitia. Petrus autem, seu bonum Petri est quasi res amata, & volita Deo, sicut quando amico volo sanitatem, tunc amicus non est ratio formalis, propter quam amatur sanitas, sed est ipse cui amatur sanitas. At vero in notio calu humanitas Christi, est tunc que adoratur, & cui defertur cultus: Verbum autem est cui, sed id est, propter quem defertur cultus humanitatis, quia solū exerceat munus tationis formalis.

Secunda tamen solutio ad obiectiōnem principalem esse potest, negando cum P. Suarez quod non possit adorari humanitas vt vnta Verbo etiam reduplicatiæ, quoniam adoratur personalitas Verbi. Nam te vera licet effectus formalis, quem dat vno, non possit considerari sine Verbo, cui vnit; non tamen includit intrinsecè ipsum Verbum, sed solam humanitatem, & vniōnem. Quod quidem à prioi probari potest clare, quia effectus formalis nihil aliud est, nisi concretum aliquod resulans præcisè ex humanitate, & vniōne ad Verbum; ergo non includit ipsum Verbum: nam concretum illud est binatus illatum duarum entitatum, scilicet humanitatis, & vniōnis, quae cum à parte rei sint duas entitates distinctæ adequate à Verbo, constitutum planè binatum conditiōnūm adequate à Verbo, & illud totum, quod resultat ex his duabus entitatis, appellatur concretum ex humanitate, & vniōne: possumus ergo loqui de illo concreto sine eo, quod includamus Verbum; non quidem sine eo, quod consideremus Verbum in obliquo & extinsec, quia vno dicit ordinem efficientialium ad Verbum, sed sine eo, quod includamus Verbum intrinsecè in illo concreto: ac per consequens poterit adorari humanitas prout coniuncta cum vniōne, & prout faciens concretum cum ipsa, non adorato Verbo, quod, vt vidimus, non includitur in illo concreto, quod adoratur.

Dices, licet te vera vno, & forma vnta, sint duas entitatis duæ, non tamen possumus loquaciter, qui de effectu formalis, quem subiectum accipit ab vniōne, quoniam eo ipsi loquamus de effectu formalis, quem accipit a forma: nec enim possumus concipi effectum subiectum, vt vnitum albedini, quoniam dicimus subiectum habere albedinem, & per conse

498 De mysterio Incarnationis,

consequens subiectum esse informatum albedine, ac denique esse album: similiter ergo non possumus concipere humanitatem Christi, ut vniuersum ad Verbum, seu ut habentem vniuersum cum Verbo, quin dicamus eo ipso, humanitatem denominati, & deificari à Verbo, quid enim aliud est vniuersi Verbo, quam informari (vt ita dicam,) seu deificari à Verbo. Ratio est, quia licet vnu & forma distinguantur, tota tamen essentia vniuersi est, quod per ipsam communiceatur forma subiecto, ergo non possumus loqui de illo, quod subiectum accipit ab vniuersione, quoniam loquimur de illo, quod accipit à forma, quia tota essentia vniuersi humani, scilicet, quod per ipsam anima communiceatur materia; quare non possumus concipere materiam habere vniuersum ad animam rationalem, & quoniam concipiunt materia esse animatum, quia licet materia non animetur per vniuersum, ut per formam animatam, animatur tamen per vniuersum, ut per viam: & impossibile est concipere viam, quin concipiatur terminus illius viae, & per consequens repugnat concipere humanitatem, ut habentem vniuersum cum Verbo, & non ut habentem ipsum Verbum. Quare videtur non posse reduplicari adorari humanitatem, ut habentem vniuersum ad Verbum, quin eo ipso adoratur, ut habens Verbum, quia per ipsammet vniuersum ad Verbum habet humanitas ipsam vniuersum, & habet Verbum, & per consequens iam tunc quando concipiatur cum vniuersione, concipitur cum Verbo, & includit Verbum.

49
Exclusum.

Respondetur, in tigote loquendo, non esse idem subiectum, ut vnitum albedini, ac subiectum, ut album; nec esse idem humanitatem, ut vnitum Verbo, ac ut subsistens in Verbo, quia humanitas, ut vnitum Verbo, solum reduplicat intrinsecè supra vniuersum, & connotat Verbum; ut vero, ut subsistens reduplicat intrinsecè supra ipsam subsistentiam, seu personalitatem Verbi, & quidem licet humanitas, ut subsistens debet includere etiam intrinsecè vniuersum, quia effectus formalis forma non distinguuntur adaequaret ab vniuersione; ut vero è contra humanitas ut vnitum non includit intrinsecè subsistentiam, quia effectus formalis vniuersis non includit intrinsecè formam, cui vnitur. Quando autem inquiritur an sit idem subiectum, ut vnitum albedini, ac subiectum, ut habens albedinem, distinguendum est: nam dupliciter intelligitur subiectum habere albedinem, scilicet ut quo, vel ut quod: habet albedinem ut quo, per vniuersum cum albedine formaliter, quia vnu est habitat albedinis, seu id, quod afferit subiecto albedinem, seu via ad albedinem, atque ideo per ipsam vniuersum formaliter denominatur subiectum habens albedinem, quasi in via, seu accipiens albedinem: per ipsam vero albedinem denominatur subiectum habens albedinem ut quo, quia ipsa albedo formaliter communicat le ipsam in facto esse. & per consequens denominatur subiectum à se ipsa. Quando ergo dicitur idem esse adorare humanitatem, ut vnitam Verbo, ac humanitatem, ut distinguebam, seu denominatam à Verbo, distinguendum pariter est: deificaram ut quo, seu quasi in via, concedo: deificaram ut quod. & quasi in facto esse, nego. Nam per vniuersum praesens solum habet humanitas accipere subsistentiam Verbi, & habere illam ut quo; non tamen habet subsistere, quia

hic est effectus formalis includens formaliter, & intrinsecè ipsum Verbum.

Explicati hoc potest dupli exempli. Primum desum potest ex actione, que prout consideratur prior origine, quam terminus, qui per illam producitur, intelligitur quidem iam productio, & positio actualis termini, quia ipsa actio est positio termini; ac per consequens denominatur terminum positum: quod etiam videtur difficile, quia ante ipsum terminum non potest intelligi terminus positus; sed tamen vtrumque verum est, cum eadem distinctione: scilicet pro eo priori terminum esse positum ut quo, seu in fieri, & in via pro posteriori autem terminum ponit ut quod seu in facto esse. Sic per vniuersum intelligitur forma in subiecto ut quo, seu in via i per ipsam vero formam, habetur forma ut quo, seu in facto esse. Alterum exemplum potest esse theologicum, ex his scilicet, que observavimus supra disputat. 3. feb. 3. vbi diximus, Christum, ut hominem, seu ut includentem humanitatem, & subsistentiam Verbi praesens, prout condiscinditam virtualiter ab essentia diuina, intelligi iam ut filium naturalem Dei; quia licet prout si non includat naturam diuinam; includit tamen filiationem, seu acceptiōnem naturae, atque adeo potest ut sic dici habens naturam diuinam in via, & quasi in fieri, licet non in facto esse. Sic dicendum est de vniuerso, per quam ut condiscinditam à subsistencia Verbi, intelligitur iam humanitas habere subsistentiam in via, & ut quo, licet non in termino, & in facto. Potest ergo adorari humanitas praesens ut haber vniuersum hypotheticam, sub quo conceptu non includit intrinsecè personalitatem Verbi; sed connotat illam, quasi extrinsecè.

Secundū probari potest principalius nostra conclusio, quod scilicet non repugnat adorare humanitatem Christi abique eo, quod adoratur totus Christus; quia ipsamet humanitas Christi adorabit, & colebat perfectissime cultum totam diuinitatem, & per consequens ipsammet personam Verbi diuini: & tamen nullo modo adorabat etiam partialiter seipsum quia adoratio (ut supradicemus de sacrificio) cum sit pars potestatua iustitiae, debet esse ad alium; nec potest aliquis vlo modo sibi humiliari, aut ostendere summisionem erga se ipsum: quare farensum est obiectum, in quod fereretur adoratio illa qua humanitas Christi colebat Verbum diuinum, non fuisse personam Christi prout includentem vtrumque naturam, sed solum naturam diuinam, & personalitatem; ergo non repugnat adorare aliquid, absque eo, quod adoratio terminatur ad totum illud, quod includitur de facto in illa persona, & per consequens non repugnat intrinsecè, & ex terminis adorare humanitatem, abiqueo quod adoretur natura diuina, vel personalitas illius personæ, in qua subsistit humanitas: neque enim appetet maior repugnantia in uno, quan in alio casu.

Infero primò, adorationem istam qua humanitas Christi adoraretur, vniptere excellentiam vniuersis ad Verbum, quam habet, non esse dicendum adorationem respectuam, sed absolutam: nam licet adorare proprię excellentiam Verbi ut propter rationem formalem, adorare tam propter excellentiam, quam ipsa humanitas

50

51

52
Illustrationes.
m. 8.

tas

tas habet in se, quia ipsa habet in se totam illam excellentiam Verbi, & uniorum, quantumcumque illa sit, quatenus habet in se vniuersum ad Verbum sicut etiam iustus adoratus adoratione absoluta, licet adoretur propter iustitiam, ut propter rationem formalis, & licet non adoretur ipsa iustitia, quia adhuc adoratur propter excellentiam, quam in se habet.

§ 3
Humanitas secundum
da.
Suarez.

Infero secundò adorationem illam, qua sola humanitas Christi de facto adoratur propter excellentiam Verbi, non esse pefectam latram, sed imperfectam, ut latè docet Suarez in presenti scilicet in prima conclusione, scilicet 3. conclus. ultima Nec obstat, adorari tunc humanitatem Christi propter summam Verbi excellentiam, quam in se habet, quia ad perfectam latram etiam requiritur quod adotetur res aliqua, propter summam excellentiam, quam in se non quomodo cumque habet, sed quam habet, & participat perfectissimo modo. Quia vero humanitas licet participet supremam Verbi excellentiam, quam in se habet, quia ad perfectam latram etiam requiritur quod adotetur res aliqua, propter summam excellentiam, quam in se non quomodo cumque habet, sed quam habet, & participat perfectissimo modo. Quia vero humanitas licet participet supremam Verbi excellentiam, quam in se habet, quia ad perfectam latram etiam requiritur quod adotetur res aliqua, propter identitatem qualiter participat ab ipso Verbo, sed modo minus perfecto, nempe per vniorem, hinc est humanitatem & exiit consideratam, non esse obiectum adorationis perfectae latris, sed alterius latris inferioris, qui fundetur in eadem summa Dei excellentiā, inferiori modo habita, & participata.

§ 4
Obiectio
Vazquez.

Obligit Vazquez in presenti num. 8. ergo illa adoratio non elicetur à virtute religionis, nam virtus religiosa fidei Deo cultum exhibet, ergo illa adoratio, per quam non adoratur ipse Deus sed mera humanitas, non poterit pertinere ad virtutem religionis.

Sed tamen facilè potest responderi dicendo, religionem per suum primarium actum complete, Deum propter sumam excellentiam, quam in se habet secundum identificatam, per secundarios vero colere etiam ea, in quibus diuina excellentia alio inferiori modo reperitur; quare cum humanitas Christi habeat per vniorem diuinam excellentiam, venit etiam adoranda per religionem.